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Højby menighedsråd vil med denne folder give en kort 
orientering om kirkegården og de forskellige gravstedstyper, der 
kan vælges imellem. 

Kirkegården ejes af Højby Kirke og bestyres af menighedsrådet. 
Den daglige drift varetages af graveren. Kirkeværgen fører 
løbende tilsyn med kirkegårdens drift. Alle forhold om 
kirkegården kan læses i kirkegårdsvedtægten, som findes på 
graverkontoret og på kirkens hjemmeside: https://www.hoejby-
sj-kirke.dk/

Folderen er revideret september 2022

Aktuelt takstblad vedlægges

Vision for Højby kirkegård
Kirkegården skal fremstå som en værdig og velholdt mindehave 
omkring Højbys smukke kirke. Samtidig lægges der stor vægt 
på, at der værnes om de kulturværdier, der er på kirkegården.

Kirkegården er inddelt i flere afdelinger, der har hvert sit udtryk. 
Der gælder forskellige bestemmelser for de enkelte afdelinger. 
Bestemmelserne skal overholdes for at underbygge det samlede 
billede af de forskellige afdelinger. Det er derfor vigtigt, at alle 
brugere af kirkegården omhyggeligt orienterer sig om 
bestemmelserne på den afdeling, hvor de har deres gravsted og 
sørger for at overholde disse.  

Vild natur på Højby kirkegård:
På skrænterne rundt om hele højderyggen og flere andre steder 
på kirkegården arbejdes der på at skabe områder med vild natur.

Erhvervelse af et gravsted
For beboere i Højby sogn, som er medlemmer af folkekirken, er 
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erhvervelse af et gravsted for en fredningsperiode gratis. Det 
samme gælder også ved erhvervelse af et dobbeltgravsted, der er 
valgt af den længstlevende ægtefælle. 

For andre skal erhvervelse af gravsted betales efter gældende 
takster. Det samme gælder, hvis et eksisterende gravsted ønskes 
forlænget.

En anmodning om at forlænge et gravsted kan afslås, hvis det er 
i uoverensstemmelse med kirkegårdsreguleringsplanen. Der kan 
også foretages ændringer på eksisterende gravsteder, såfremt det 
findes nødvendigt af hensyn til kirkegårdsreguleringsplanen. 

Anmodning om forlængelse og eventuelle ændring sker i dialog 
med gravstedsindehaveren.

Gravstedsret og gravfred
Gravstedsindehaveren/-erne har gravstedsretten. Gravstedsret 
betyder ret til at bestemme, hvem der eventuelt senere må blive 
begravet på pågældende gravsted. Det er også den/de personer, 
som kirken henvender sig til i forbindelse med ændringer, 
vedligeholdelse, forandringer mv. på gravstedet. Gravstedsretten 
medfører en pligt til selv at passe og renholde gravstedet i hele 
fredningsperioden eller betale kirken for det, så det fremstår i 
overensstemmelse med bestemmelserne for det pågældende 
område.

Særligt for de fem urnehaver på afdeling C gælder, at det kun er 
kirkens personale, der renholder gravstedet i hele 
fredningsperioden

Til gravsteder udstedes et gravstedsbrev, dog ikke på 
fællesgravene. På gravstedsbrevet er opført hvem af de 
efterladte, der har gravstedsretten. Hvis der ikke gives besked 
om andet, vil gravstedsbrevet blive udstedt til anmelderen af 
dødsfaldet. 

Gravfreden, også kaldet fredningsperioden, er den tid, hvor en 
grav skal henligge urørt. På Højby kirkegård er det for 
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kistegrave 30 år og for urnegrave 10 år.

Valg af gravsted
Valg af gravsted sker ved henvendelse til graveren. 

På Højby kirkegård er der flere former for gravsteder. Der 
gælder forskellige bestemmelser for de enkelte områder og 
afdelinger. Når man har valgt et gravsted, må man respektere de 
regler og bestemmelser, der gælder for det pågældende område. 
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Oversigtskort over Højby Kirkegård

A: Traditionelt gravsted i parklignende omgivelser. Desuden 
findes fællesgraven for kistebegravelser på denne 
afdeling.

B: Traditionelt gravsted i parklignende omgivelser.
C: De fem urnehaver med gravminder. Desuden kiste- og 

urnegravsteder med gravminde i plæne.
D: Forskellige typer af urnegravsteder.
E: Forskellige typer af urnegravsteder. 
D+E: Fællesgrav for urnenedsættelser
F: Traditionelt gravsted omkranset med hæk.
G: Gravsteder i plæne for urner. 
W: Fællesgravsted i plæne for urner.
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Det traditionelle gravsted, afdeling A, B og F
Disse tre afdelinger har traditionelle gravsteder omkranset af 
stedsegrønne hække. Disse gravsteder kan anvendes til 
urnenedsættelser eller kistebegravelser. På disse gravsteder må 
man gerne plante blomster og lignende. Man skal dog være 
opmærksom på, at beplantningen ikke breder sig ud over 
gravstedets hæk. Det er ikke tilladt at plante træer og buske uden 
forudgående samråd med graveren. 

Det er gravstedsindehaverens pligt at sørge for, at gravstedet 
fremstår ryddeligt, frit for ukrudt og inden for gravstedets 
rammer. Hvis gravstedsindehaveren forsømmer denne pligt, kan 
menighedsrådet gribe ind i henhold til kirkegårdsvedtægterne. 
Det er kirkegården, der ejer og vedligeholder de stedsegrønne 
hække, der omkranser gravstederne. 

Det er muligt at lave en aftale med graveren, der herefter sørger 
for ren- og vedligeholdelsespligten, samt grandækning til jul og 
plantning af sommerblomster. Dette sker mod forudgående 
betaling enten for en hel fredningsperiode eller løbende pr. år.

De fem urnehaver - Afdeling C 
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Fælles for alle fem urnehaver er, at der på forhånd skal betales 
for ren- og vedligeholdelse i hele fredningsperioden, som er 10 
år. Dette hedder en servitutobligatorisk ydelse. Det er kirkens 
graverpersonale, som har ansvaret for urnehaverne.
Gravsted i urnehaverne kan ikke reserveres.
Der må sættes afskårne blomster i ”kræmmerhuse” ved hvert 
gravminde.
I græsslåningsperioden fra 1. marts til og med 30. november 
fjernes visne blomster og dekorationer hver fredag formiddag.
I perioden fra 1. december til og med 28./29. februar må der 
stilles blomster i ”kræmmerhusene” og lægges puder og kranse 
ved hvert gravminde
Det er graverpersonalet, der planter i urnehaverne. 
Gravstedsindehavere må ikke plante noget her. 
Der kan ikke være kistebegravelser i de fem urnehaver.

Et bevaringsværdigt gravsted:

Mellem urnehave nr. 4 og 5 findes et lille gravsted. Det er det 
sidste bevarede barnegravsted på kirkegården, som er fra den 
tid, da der var en børneafdeling på Højby kirkegård.
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Urnehave 1- Den grønne Have

I dette område skal gravmindet være en flad sten i plæne. Det 
skal være 65 x 45 cm. Stentypen skal være matsleben Halmstad 
med vasehul og indsats af granit. Inskriptionen på stenen skal 
være indhugget med skrifttypen Antikva med sort farve.

Urnehave 2: Den hvide Have 
(er under etablering, og derfor ikke mulighed for urnenedsættelser)

I dette område placeres gravmindet i cirklerne og skal være 
skråtstillet.
Det skal være i lys granit og må højest være 50 x 30 cm. 
Inskriptionen skal være kobberbogstaver og -tal.

Urnehave 3: Stelehaven
I dette område placeres en stele som fælles gravminde. Stelen 
placeres midt i haven med en cirkel af chaussesten og skærver.
På stelen sættes navneplader med inskription efter de pårørendes 
ønsker.
Navneplade og inskription betales af pårørende og indkøbes af 
menighedsrådet.
Urnegravstederne er placeret langs lang takshækken. På disse 
må der sættes afskårne blomster i kræmmerhuse eller lægges 
puder og kranse.

Urnehave 4: Den røde Have
I dette område placeres urne og gravminde i en af cirklerne.
Cirklerne er plantet til i kanten. Der er plantet fem roser i hver.
Bunddækket i cirklerne skal være almindelige lyse perlesten.
Gravminderne skal være i mørk grå granit og skråtstillede. 
Størrelsen skal være ca. 50 x 30 cm. Inskriptionen skal være sort 
eller uden farve og skrifttype skal være skriveskrift.

Urnehave 5: Den lilla Have
(er under etablering, og derfor ikke mulighed for urnenedsættelser)

I dette område placeres urne og gravminde i bedene.
Gravminderne skal være marksten i lyse farver, og de skal være 
skråtstillede.
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Størrelsen skal være 50 x 30 cm. Inskription skal være 
indhugget i gravmindet og skrifttypen skal være VAG Round 
Black. 
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Den østlige del af afdeling C:
Gravminde uden bed består af en flad sten lagt ned i plænen. 
Der er ingen yderligere markering af gravstedets ydre rammer. 
Det er muligt både at have urnenedsættelser og i mindre omfang 
kistebegravelser her. 

Højderyggen, afdeling D og E
I den vestlige ende bevares nogle hækgrænsede gravsteder.

I den østlige ende af afdelingerne ligger den nye fællesgrav for 
urner.

I den nordvestlige ende af afdeling D er gravminderne 
fortrinsvis steler.

I afdeling D mod syd er et område med sten i plæne. I dette 
område skal gravmindet være en flad sten, der skal være 65 x 45 
cm. Stentypen skal være matsleben Halmstad med vasehul og 
indsats af granit. Inskriptionen på stenen skal være indhugget 
med skrifttypen Antikva med sort farve.

På begge afdelinger kan der kun erhverves urnegravsteder.

Gravsted i græsplæne med bed, afdeling G
Gravsted i græsplæne med bed består af en natursten med et lille 
bed omkring. Gravmindet opstilles med forsiden mod vest. 
Bedet er 70 x 40 cm med afrundede hjørner. Der er ingen 
yderligere markering af gravstedets ydre rammer. På denne 
afdeling er det kun muligt at have urnenedsættelser. 

Der må ikke udlægges barkflis, småsten, sættes chaussésten eller 
lignende i bedet. Beplantningen må ikke brede sig ud over 
bedets kanter og må ikke være højere end 50 cm. Valg af 
beplantning skal ske i samråd med graveren.

På denne afdeling skal der betales forud for ren- og 
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vedligeholdelse i hele fredningsperioden. 

I dette område skal gravstenen være mindre end 60 cm i bredden 
og 50 cm i højden. Der kan vælges mellem følgende stentyper: 
Whiscont White, Sort Indisk, Halmstad, Vånga, Finsk grå og 
Paradis. Man kan også bruge en marksten. Der kan vælges 
mellem følgende skrifttyper: Helvetica, Skriveskrift, Antikva og 
Baskerville. Skriften indhugges i stenen med sort farve 
undtagen, hvis stenen er af typen Sort Indisk. Her skal skriften 
være sølvfarvet eller hvid.

Fællesgrav, afdeling A, B, D, E og W
Fællesgrave er fordelt på flere områder. Et område for kister på 
afdeling A, og et område for urner på afdeling D, E og W.

I disse afdelinger har de pårørende mulighed for at deltage i 
nedsænkning af kisten eller nedsættelse af urnen. Der vil ikke 
være nogen markering af, hvem der er begravet på stedet.

For alle afdelinger med fællesgrave gælder, at det er en 
servitutobligatorisk ydelse. Det betyder, at der betales forud for 
ren- og vedligeholdelse i hele fredningsperioden.

Særligt for A og B: 
Hvis gravstedet er omkranset af hæk, kan der sættes blomster i 
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kræmmerhus og lægges puder og kranse. 

Særligt for D og E:
Fællesgraven er et stykke af græsplænen. Afskårne blomster, 
puder og kranse kan placeres på blomsterpladsen ved korset.

I græsslåningsperioden 1. marts til 30. november vil eventuelle 
blomster lagt på plænen blive flyttet til pigstensbelægningen.

I perioden fra 1. december til og med 28./29. februar må der 
lægges blomster, puder og kranse på plænen. 

Særligt for W:  
Fællesgraven er et stykke af græsplænen. Der er anlagt en 
pigstensbelægning, som indeholder granitvaser til afskårne 
blomster. 

I græsslåningsperioden 1. marts til 30. november vil eventuelle 
blomster lagt på plænen blive flyttet til pigstensbelægningen.

I perioden fra 1. december til og med 28./29. februar må der 
lægges blomster, puder og kranse på plænen. 
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Urnefællesgraven på afd. W

Kontaktinformation
Kirkegårdskontoret

Bag Kirken 5
4573 Højby Sj.
Tlf. 59 30 40 49
Telefontid: tirsdag-fredag kl. 12.30-13.00
Mail: graver@hoejby-sj-kirke.dk

Højby Præstegård
Sognepræst Louise Buch Jensen
Højby Hovedgade 44
4573 Højby Sj.
Tlf. 59 30 22 68 (Træffes ikke mandag)
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Mail: lbje@km.dk

Menighedsrådsformand
Grethe Baand Skovgaard
Narvikvej 8
4573 Højby Sj.
Tlf. 30 11 30 85
Mail: grethebaand@live.dk

Kirkeværge
Sanne Løvenov Borgstrøm
Tlf. 31 16 31 10
Mail: pylonia4000@gmail.com
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Ærkeenglen Mikael
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